
		

Movimientos y Saldos de las Cuentas 
 

 

Movimientos y saldos de las cuentas 

 

Para explicar los movimientos y saldos, representaremos la cuenta por medio de este 

esquema: (cuenta mayor o cuenta T). 

 

    Nombre de la cuenta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se llama movimiento a las sumas de los cargos y de los abonos. Existen dos clases de 

movimientos: 

Movimiento deudor: se llama así, a la suma de los cargos de una cuenta. Pueden existir 

cuentas que solo tengan movimientos en el debe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Debe Haber 



		

Ejemplo: 

   Nombre de la cuenta 

 

 

 

   

 1,000.00 

   

 3,500.00 

   

 7,000.00 

               

20,000.00  

Movimiento deudor             31,500.00 

 

 

 

 

Movimiento acreedor: se le llama así a la suma de los abonos de una cuenta. Pueden 

existir cuentas que solo tengan movimientos en el haber. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Debe (cargos) Haber (abonos) 



		

Ejemplo: 

      Nombre de la cuenta 

 

 

 

    

   20,000.00 

    

     2,500.00 

    

     5,000.00 

               

    

10,000.00  

               

    

37,500.00 Movimiento acreedor 

 

 

 

Saldo: es la diferencia entre el movimiento deudor y el acreedor. Existen dos clases de 

saldo: 

 

Saldo deudor: una cuenta tiene saldo deudor cuando su movimiento deudor es mayor que 

el movimiento acreedor. 

 

 

 

 

 

 

Debe (cargos) Haber (abonos) 



		

Ejemplo: 

 

 

      Nombre de la cuenta 

 

 

 

     

1,500.00    2,000.00 

        

200.00               1,000.00 

     

3,000.00       500.00 

                 

  1,000.00         

Movimiento deudor         5,700.00     

3,500.00  Movimiento 

acreedor 

 

Saldo deudor   2,200.00 

 

 

 

Saldo acreedor: una cuenta tiene saldo acreedor cuando su movimiento acreedor es 

mayor que el deudor. 

 

 

 

 

 

 

Debe (cargos) Haber (abonos) 



		

Ejemplo: 

 

 

      Nombre de la cuenta 

 

 

 

   

 1,500.00     

4,000.00 

   

 2,000.00     

3,000.00 

   

 3,000.00     

2,500.00 

               

          

Movimiento deudor         6,500.00     

9,500.00  Movimiento 

acreedor 

 

    

     3,000.00 

 Saldo acreedor 

 

 

 

 

 

Debe (cargos) Haber (abonos) 



		

Cuenta saldada o cerrada: esta cuenta es cuando sus movimientos son iguales tanto en el 

debe como en el haber. 

 

 

Ejemplo: 

      Nombre de la cuenta. 

 

 

 

   

 1,500.00     

4,000.00 

   

 7,000.00     

3,000.00 

   

 8,500.00   

10,000.00 

               

          

Movimiento deudor                   17,000.00.                   17 ,000.Movimiento acreedor 

 

   

 Saldada 

 

 

 

 

 

 

 

Debe (cargos) Haber (abonos) 
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